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1 Úvod

Rigorózní práce se zabývá postihem podvodného jednání v českém

trestním zákoně a to jak stávající úpravou, tak i úpravou účinnou do

30.6.1990, neboť toto datum znamenalo počátek novelizací trestního práva

v souvislosti se změnou společensko-ekonomických poměrů v ČR a

úpravou v novém tr. zákoně č. 40/2009 Sb., který nabude účinnosti dne

1.1.2010. Základ práce tvoří rozbor zákonných znaků trestných činů

podvodu, a to jak obecného trestného činu podvodu podle § 250, tak i

podvodu pojistného dle § 250a a úvěrového dle § 250b. Především se však

snaží vystihnout problémy, které sebou přinášely nové formy trestné

činnosti, jež se objevily se změnou společensko-ekonomických poměrů, a

na které soudy ne vždy dokázaly správně reagovat. Existenci určitých

interpretačních a aplikačních potíží ostatně dokladuje i značný počet

judikátů, kterými se Nejvyšší soud ČR v uplynulých letech snažil reagovat

na nejčastěji se objevující nejasnosti a nesprávný postup a práce se snaží

zachytit tento vývoj včetně problémů, které soudy musely ve svých

rozhodnutích řešit.

Tyto nové formy trestné činnosti vedly posléze k tomu, že majetkové

trestné činy byly v průběhu devadesátých let minulého století poměrně

často novelizovány tak, aby jejich znění odpovídalo změněným potřebám.

Změny se dotkly i úprav podvodného jednání, když novelou provedenou

zákonem č. 253/1997 Sb., jež nabyla účinnosti dnem 1.1.1998, byly

zařazeny do trestního zákona speciální trestné činy pojistného a úvěrového

podvodu podle § 250a a § 250b trestního zákona.

Další změny souvisí s přijetím nového trestního zákoníku č. 40/2009

Sb., jež však do úpravy majetkových trestných činů včetně podvodných

jednání nepřinesl až tak zásadní změny, což zákonodárce odůvodňoval tím,

že jejich podstatná část byla poměrně často novelizována a tyto novelizace
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prošly i náležitých ověřením v praxi a proto bylo možno je v převážné míře

zařadit, pokud jde o základní skutkové podstaty, do nového trestního

zákoníku. Pokud došlo ke změnám v úpravě speciálních trestných činů

podvodu, jedná se zpravidla o upřesnění stávajících skutkových podstat.

Zmíněny jsou i některé problematické úpravy, které nebyly

odstraněny ani touto zmíněnou rekodifikací a jež byly předmětem výhrad

ze strany odborné právní veřejnosti.

Vedle toho se práce krátce zaměřuje i na úpravu postihu podvodného

jednání v jiných zemích Evropské unie, především ve Slovenské republice,

která sice po rozdělení bývalé ČSFR převzala původní trestní zákon č.

140/1961 Sb., ale i zde došlo, po dílčích novelách, k jeho rekodifikaci

zákonem č. 300/2005 Z.z., s účinností od 1.1. 2006.

Závěr práce tvoří statistické přehledy za roky 1993 – 2008, které

dokládají stupňující tendenci v počtu stíhaných, žalovaných a odsouzených

osob v ČR pro trestné činy podvodu.
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2 Právní úprava postihu podvodného jednání

v trestním zákoně účinném do 30.6.1990 a vliv novel

trestního zákona po 1.7.1990

Právní úprava trestního postihu podvodného jednání a další

majetkové trestné činnosti v bývalé ČSSR byla až do 30.6. 1990

charakterizována zvláštní přísnější ochranou majetku v socialistickém

společenském vlastnictví ve srovnání s ostatními druhy vlastnictví. Tato

odlišnost byla založena na různém chápání významu vlastnických práv,

přičemž společensky nejvýznamnější byl právě tento druh majetku. Podle

článku 8 Ústavy z 11.7.1960 měl majetek v socialistickém společenském

vlastnictví dvě základní formy:

1. státní vlastnictví (národní majetek)

2. družstevní vlastnictví (majetek lidových družstev).

Za socialistické společenské vlastnictví bylo dále, dle tehdejší platné

právní úpravy, považováno i vlastnictví společenských a jiných

socialistických organizací.1

Tento majetek požíval oproti osobnímu a soukromému majetku

občanů zvýšenou ochranu, což se projevovalo v druhu a výši sankcí, které

byly podstatně přísnější. Rozdělení majetku podle druhu odpovídalo i

formální členění zvláštní části trestního zákona. Zatímco trestné činy proti

majetku, včetně trestného činu podvodu podle § 250 trestního zákona, byly

zařazeny v hlavě deváté, trestné činy proti majetku v socialistickém

vlastnictví byly zařazeny do hlavy druhé, oddílu třetího, ustanovení § 132

až § 139 trestního zákona.

Tak v případě trestného činu podvodu podle § 250 odst. 1 trestního

zákona bylo jako sankci možné uložit trest odnětí svobody v trvání šesti

měsíců až tří let, zatímco obdobné ustanovení týkající se podvodu ke škodě

1 Srov. § 8 odst. 2 zákona č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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majetku v socialistickém vlastnictví podle § 132 odst. 1 písm. c) trestního

zákona již uvažovalo s trestem odnětí svobody v rozmezí šesti měsíců až

pěti let. Stejné ochrany jako majetek v socialistickém vlastnictví požíval dle

tehdejšího ustanovení § 139 trestního zákona, i majetek, který byl dotován

ze státních prostředků (např. církevní) a věci, které byly v opatrování

socialistické organizace nebo státního orgánu.2

Po listopadu 1989 bylo třeba, aby ustanovení trestního zákona

nebránila koncepci budování otevřeného typu ekonomiky, v němž budou

mít všechny hospodářské subjekty rovné postavení, bez ohledu na to, na

jakém vlastnickém základě budou fungovat. Zvláštní ochrana poskytovaná

majetku soc.vlastnictví, ve srovnání s ostatními druhy vlastnictví, již

v nových společenských podmínkách ztratila význam a proto byl ihned

první velkou novelou trestního zákona č. 175/1990 Sb., účinnou od

1.7.1990, vypuštěn celý třetí oddíl druhé hlavy s tím, že veškerému

majetku, bez ohledu na druh vlastnictví, poskytne dostatečnou ochranu

ustanovení hlavy deváté.Tato úprava tak předcházela zakotvení rovnosti

vlastnického práva, jež sebou přinesl čl.11 Listiny základních práv a

svobod (dále jen ,,Listina“).3

Samotný trestný čin podvodu podle § 250 trestního zákona prošel

v souvislosti s novelami v 90tých letech minulého století, některými

změnami, které spočívaly jednak ve změnách trestních sazeb a jednak

v rozšíření znaků jeho skutkové podstaty. Již výše zmíněná první novela

trestního zákona č. 175/1990 Sb. přinesla, oproti předchozí úpravě, nově

v odstavci čtvrtém rozšíření okolností podmiňujících použití vyšší trestní

sazby způsobením škody velkého rozsahu. Nově byly upraveny i trestní

sazby odnětí svobody v závislosti na způsobené škodě a to od jednoho roku

až k horní hranici dvanácti let. Již další novela trestního zákona č. 557/1991

2 Srov. zákon č. 218/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení církví a jiných náboženských

společností
3 Srov. čl. 11 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů
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Sb., účinná od 1.1.1992, však přinesla další změny, spočívající jednak ve

zvýšení trestní sazby trestu odnětí svobody v odst. 1 z původní sazby do

jednoho roku na dobu až dvou let a nově vymezila jako další okolnost,

podmiňující použití vyšší trestní sazby, pokud je čin spáchán pachatelem

jako členem organizované skupiny (odst. 3 písm. a). Novela trestního

zákona č. 290/1993 Sb., která nabyla účinnosti dne 1.1.1994, pak přinesla

další změnu v kvalifikované skutkové podstatě tohoto trestného činu, když

jako okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby vypustila znak

výdělečnosti. Z důvodové zprávy4 vyplývá, že tento znak se vypouští u

všech majetkových trestných činů, kde je součástí kvalifikovaných

skutkových podstat, neboť je odrazem dřívější pracovní povinnosti a

přispíval k nejednotnému výkladu. V této souvislosti je třeba poznamenat,

že ani jedna z novel trestního zákona neodstranila další problematický znak

kvalifikovaných skutkových podstat, a to způsobení jiného zvlášť

závažného následku (odst. 3 písm. b), ačkoli je pro svou nekonkrétnost

v praxi obtížně použitelný a jeho odstranění, jak bude dále


[…]


odsouzených osob v letech 1993-2008 pro trestné činy §

250, § 250a a § 250b.

9.1 Přehled vývoje počtu osob stíhaných a odsouzených pro

trestný čin podvodu podle § 250

Z uvedených statistických přehledů je zřejmé, že od roku 1993

docházelo k pravidelnému nárůstu počtu stíhaných a odsouzených osob pro

rok stíháno obžalováno odsouzeno

1993 4.873 3.095 1.335

1994 5.104 3.458 2.073

1995 7.338 5.842 2.827

1996 7.529 6.112 3.500

1997 7.776 6.103 3.635

1998 7.879 5.894 3.664

1999 10.730 8.861 3.664

2000 11.985 9.445 6.034

2001 12.226 9.486 5.491

2002 10.668 8.949 6.124

2003 9.222 7.884 5.575

2004 8.337 7.295 5.088

2005 7.504 6.600 4.298

2006 6139 5.409 3.731

2007 5.097 4.493 3.230

2008 4.750 4.119 2.741
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trestný čin podvodu. Tento nárůst se sice v roce 2002 zastavil a od té doby

lze vysledovat pokles stíhaných a odsouzených pachatelů, nicméně nedá se

konstatovat, že by se jednalo o snížení kriminality v této oblasti. Jak je

zřejmé z dalších statistických údajů, souběžně s poklesem počtu osob

stíhaných a odsouzených pro trestný čin podvodu podle § 250, nastal

vzestup trestních stíhání a následně na to i odsouzení pro trestný čin

pojistného podvodu podle § 250a a zejména pro trestný čin úvěrového

podvodu podle § 250b, když se projevil vliv novely trestního zákona z roku

1998, na jejímž základě byly oba uvedené trestné činy zařazeny do

trestního zákona.

9.2 Přehled vývoje počtu osob stíhaných a odsouzených pro

trestný čin pojistného podvodu podle § 250a

9.3 Přehled vývoje počtu osob stíhaných a odsouzených pro

trestný čin úvěrového podvodu podle § 250b

Rok stíháno obžalováno odsouzeno

2000 335 258 74

2001 519 394 113

2002 697 570 209

2003 870 722 242

2004 860 705 403

2005 698 584 357

2006 514 430 319

2007 489 389 281

2008 498 419 226
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V případech trestných činů pojistného podvodu podle § 250a i

úvěrového podvodu podle § 250b je statisticky vedena evidence až od roku

2000.

Statistické údaje za rok 2009 nebyly v době zpracování práce

k dispozici.

Rok stíháno obžalováno odsouzeno

2000 735 619 243

2001 2.009 1.592 652

2002 4.406 3.794 2.094

2003 4.172 3.693 2.686

2004 5.113 4.437 2.944

2005 10.432 9.153 5.588

2006 12.748 11.017 8.211

2007 9.741 8.551 6.403

2008 6.147 5.351 4.774

116

Resumé:

Recodification of the Criminal Code did not produce any significant

interference with the basic facts of the general crime of fraud, substantial

changes have affected specific crime of insurance fraud, credit crime. Self-

regulated has been a criminal offense grant credit. Significant changes

occurred in the definition of the circumstances which qualifies severe

penalties to sanction any type of serious negotiations, which usually occur

in practice, whether it is a way of acting or harder result. The newly

introduced stricter penalties special recidivism is undoubtedly intensify

repression and criminal. This adjustment will affect the other property

crimes. However, the stricter qualifications will remain in place bipartice

offenses examined, unless the place even more stringent law as an offense,

for which generally implies a greater use of simplified forms of

management, including the use of detours and alternative solutions should

be found here wide use means of mediation and probation.

In fact only a partial presentation of fraudulent practices in the

Czech criminal law are justified by the fact that crimes against property

were since year 1990 quite often amended and such amendments have gone

through the proper verification in practice, and thus must be in the great

majority, as the basic facts, included in the outline of the new Criminal

Code. In the case of certain proposed clarification of certain factual

elements, these are based on practical experience in their application.

Legislature did not use the revision of the options that was afforded

and removed from the Criminal Code some of the adjustment from the

outset, which raised doubts and reservations. This particularly concerned

the absence of a character of causing slight damage but the basic facts

fundaments specific crimes of fraud, which carries the risk of

criminalization is less harmful conduct. While it is true that the current

development of case law has identified a trend, however, can not be

excluded under the new formal concept of the offense, which is no longer

required to sign the social hazards of negotiations.
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Although it can be concluded that the merits of credit fraud offense

in practice mainly proved, as it affects conduct that affects majority of the

activities of the banking sector and may have with regard to the damage

caused, far-reaching consequences for the economy over the country and as

a rule of conduct which is difficult punishable under the general merits of

fraud can not be overlooked that the restriction of deception only in relation

to the loan contract entails the use of certain restrictions on parties to other

financial products. However a substantial proportion of objections were

raised against this provision, the new Criminal Code does not solve a

criminal court penalties for this offense, which are still possible for

fraudulent conduct in connection with the acquisition or drawing funds

under the credit agreement. As regards the other changes that bring a new

change, their evaluation is at this point premature, since only practice will

show any problems and uncertainties.

Already at this moment but it is possible to mention two adjustments

that would be much of the existing problems removed. This is mainly to

add character to the alternative "simulation event with which the right to

claim on insurance or other similar transactions" in the facts of the crime of

insurance fraud. Further benefits can be seen in complement elements of

the offense of credit fraud is the alternative character of deception in the

borrower, since the new legislation will affect such negotiations, which

occur during the drawdown.

Despite the above objections can be stated that the existing law of

fraud after a number of amendments to the Criminal Code total adequate

social need and it can be assumed that this will be after the effectiveness of

the new Criminal Code. Moreover, even for statistical reporting is evident

that increasing numbers of persons prosecuted and convicted for criminal

offenses in particular insurance and loan fraud, which documents the merits

of their inclusion in the Criminal Code.
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