**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Ing. Petra Pacholíka
„Trestný čin podvodu podle § 250, 250a, 250b trestního zákona“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 115 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Práce je doplněna ilustrativními přílohami. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku aktuální a rovněž náročnou na zpracování, neboť je spojena s řadou teoretických interpretačních i praktických aplikačních obtíží.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve věnuje vývoji právní úpravy podvodných jednání v československém, resp. později v českém trestním právu od roku 1960. Kritika odlišné trestněprávní ochrany, která byla do roku 1990 poskytována majetku ve společenském a v individuálním vlastnictví, je zajisté namístě.

Dále se autor zabývá rozbořem zákonných znaků trestného činu podvodu podle § 250 TZ, včetně navazujících zvláštních forem podvodu. Při analýze hranic škody autor vyjadřuje správný požadavek, aby tyto hranice byly stanoveny formou zákona. Velmi pečlivě je zpracován rozbor judikatury ke sporným otázkám posuzování škody, zejména pokud jde o problematiku leasingu a význam zajištění pohledávky. I v dalším výkladu autor tvořivě pracuje s judikaturou a s nálezy ústavního soudu ČR, které vhodně učeľňuje, komentuje a hodnotí. Zejména třeba kladně hodnotit pozornost, kterou autor věnuje problematickému vztahu ustanovení § 250 TZ k ustanovením § 250a a 250b TZ ve světle právní teorie i justiční praxe.

Navazující kapitola se pak vhodně věnuje vztahu zkoumaných skutkových podstat k jiným ustanovením trestního zákona. Zde se správně věnuje pouze problematice vzájemného vztahu a neodbočuje k nadbytečnému výkladů zákonných znaků, které nemají pro odlišení význam.

V následující kapitole autor pak srovnává českou právní úpravu s právní úpravou na Slovensku a ve Spolkové republice Německo. Výběr srovnávaných úprav je třeba pokládat za vhodný, protože zatímco slovenská úprava představuje úpravu navazující na stejné ekonomické, sociální a právní kořeny, jako v České republice, úprava ve SRN představuje tradiční západoevropskou úpravu.

Sedmá kapitola práce se pak záslužně věnuje právní úpravě podvodných jednání v novém trestním zákoníku, který v době zpracování práce ovšem ještě nebyl účinný. Autor zde velmi pečlivě provádí srovnání obou právních úprav a pokouší se i o určitý výklad některých nových znaků, což je zajisté úkol nesnadný v situaci, kdy s aplikací nové úpravy nejsou žádné zkušenosti. Srovnání obou úprav dle autora vyznívá jednoznačně příznivě pro úpravu v novém trestním zákoníku.

V závěru své práce autor uvádí dvě kritické výhrady ke „staronové“ úpravě pojistného a úvěrového podvodu, a to jednak vůči pojmu „úvěrová smlouva“, který omezuje možnosti trestněprávní ochrany, a zejména absenci zákonného znaku způsobení škody nikoliv nepatrné v základních skutkových podstatách, což s ohledem na proklamované formální pojetí trestného činu může mít závažné důsledky. S těmito výhradami je třeba souhlasit.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního literárního zpracování a zejména odrazu v judikatuře. Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě na základě samostatného a tvůrčího přístupu. Autor rozhodně prokázal způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, jak právně posuzovat případ, kdy osoba ví, že na její účet byly omylem připsány peněžní prostředky, na výzvu banky či odesílatele je nevrátí, avšak nikterak s nimi nedisponuje, tj. buď z účtu nevybírá vůbec nebo pouze tak, aby zůstatek na účtu nebyl nižší, než omylem poukázané prostředky.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Ing. Petru Pacholíkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 14.1.2010

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent